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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完
整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容
而引致的任何損失承擔任何責任。

TOP EDUCATION GROUP LTD
澳洲成峰高教集團有限公司

（於澳大利亞新南威爾士州註冊成立之有限公司）
(ACN 098 139 176)

（股份代號：1752）

截至2023年6月30日止年度之年度業績公告

財務摘要

• 本集團的收益增加約43.6%至約26.8百萬澳元。

• 毛利約為11.8百萬澳元，增加約55.6%。

• 年度溢利約為1.1百萬澳元，較虧損約1.3百萬澳元扭虧為盈。

• 學生的EFTSL總數增加約41.6%至1,344.2。

• 建議末期股息為0.1港仙（2022年：無），須經股東於應屆股東週年大會上批准。
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董事會欣然公佈本集團截至2023年6月30日止年度之經審核綜合年度業績，連同2022年同期之比較數
字載列如下：

綜合損益及其他全面收益表
截至2023年6月30日止年度

2023年 2022年
附註 千澳元 千澳元

收益 4 26,848 18,697

銷售成本 (15,056) (11,121)  

毛利 11,792 7,576

利息收入 513 58

其他收入及收益 4 314 1,127

行政開支 (7,291) (7,273)

廣告及營銷開支 (2,752) (1,988)

其他經營開支 – (301)

融資成本 6 (786) (835)  

除稅前溢利╱（虧損） 5 1,790 (1,636)

所得稅（開支）╱抵免 7 (702) 308  

年度溢利╱（虧損）及全面收益總額 1,088 (1,328)
  

應佔溢利╱（虧損）：
本公司擁有人 1,113 (1,299)

非控股權益 (25) (29)  

1,088 (1,328)
  

本公司擁有人應佔溢利╱（虧損）的每股盈利

每股基本盈利╱（虧損）（澳分） 9 0.046 (0.054)
  

每股攤薄盈利╱（虧損）（澳分） 9 0.044 (0.054)
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綜合財務狀況表
2023年6月30日

2023年 2022年
附註 千澳元 千澳元

非流動資產
物業、廠房及設備 10 8,891 9,824
無形資產 9,492 11,165
使用權資產 11 10,539 12,456
預付款項及按金 1,188 1,188
商譽 12 1,533 1,533  

非流動資產總額 31,643 36,166  

流動資產
貿易應收款項 13 344 550
預付款項、其他應收款項及其他資產 2,520 3,249
應收稅項 – 793
現金及現金等價物 41,732 33,225  

流動資產總額 44,596 37,817  

流動負債
貿易應付款項 14 2,615 2,022
其他應付款項及應計費用 3,290 3,432
租賃負債 11 2,128 1,179
合約負債 5,982 3,862
應付稅項 355 –  

流動負債總額 14,370 10,495  

流動資產淨值 30,266 27,322  

總資產減流動負債 61,869 63,488  

非流動負債
租賃負債 14 12,412 15,056
遞延稅項負債 193 561
其他應付款項及應計費用 339 348  

非流動負債總額 12,944 15,965  

資產淨值 48,925 47,523
  

權益
股本 36,414 36,414
庫存股份 (2,236) (2,236)
儲備 14,338 12,911
非控股權益 409 434  

總權益 48,925 47,523
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1. 公司及集團資料

澳洲成峰高教集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱為「本集團」）於截至2023年6月30日止年度之綜合財務報表
乃根據董事於2023年9月25日之決議案獲授權刊發。

本公司為一家於2001年10月2日在澳洲註冊成立的有限公司。本公司註冊辦事處地址為Suite 1, Biomedical Building, 

1 Central Avenue, Eveleigh, New South Wales 2015, Sydney, Australia。本公司股份已自2018年5月11日起於香港聯
合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

本集團主要從事在澳洲提供私立高等教育服務及英語課程。有關本集團運營性質及主要活動的進一步資料將載於董
事會報告。有關本集團其他關聯方關係之資料將於本集團截至2023年6月30日止年度年報附註28中提供。

附屬公司資料

本公司主要附屬公司的詳情如下：

名稱
註冊成立╱
註冊及營運地點

已發行普通╱
註冊股本

本公司
應佔權益百分比

主要業務直接 間接

Top Education Consulting (Beijing) 

Limited*

中國╱中國大陸 3,000,000港元 100 – 提供教育
諮詢服務

Top Education Development Pty Ltd 澳洲 100澳元 100 – 提供及投資
教育服務

Scots English College Pty Ltd 澳洲 550,000澳元 85 – 提供英語課程

* Top Education Consulting (Beijing) Limited為根據中國法律註冊成立的外商獨資企業。

2.1. 編製基準

該等綜合財務報表已根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈之國際財務報告準則（「國際財務報告準
則」）及香港公司條例之披露要求編製。該等綜合財務報表乃根據歷史成本慣例編製。除另有指明者外，該等綜合財
務報表以澳元呈列且所有金額均湊整至最接近之千澳元（「千澳元」）。
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2.2. 會計政策之變動及披露

本集團已就本年度綜合財務報表首次採納以下經修訂國際財務報告準則。

國際財務報告準則第3號（修訂本） 引用概念框架
國際會計準則第16號（修訂本） 物業、廠房及設備：作擬定用途前之所得款項
國際會計準則第37號（修訂本） 虧損合約－履約成本
2018年至2020年國際財務報告準則之年度改進 國際財務報告準則第1號、國際財務報告準則第9號、國際

財務報告準則第16號隨附闡釋範例及國際會計準則第41
號（修訂本）

適用於本集團的經修訂國際財務報告準則的性質及影響載述如下：

(a) 國際財務報告準則第3號（修訂本）引用2018年3月頒佈的財務報告概念框架（「概念框架」），以取代引用先前的財
務報表編製及呈列框架，而不會大幅更改其規定。該修訂本亦對國際財務報告準則第3號增加其確認原則的例
外情況，以供實體引用概念框架以釐定構成資產或負債的內容。該例外情況規定，就國際會計準則第37號或國
際財務報告詮釋委員會－第21號範圍內的負債及或然負債而言，倘該等負債及或然負債單獨產生而非於業務
合併中承擔，則應用國際財務報告準則第3號的實體應分別參閱國際會計準則第37號或國際財務報告詮釋委員
會－第21號，而非概念框架。此外，該修訂本釐清或有資產不合資格於收購日期確認。由於年內發生的修訂範
圍內不存在或有資產、負債和或然負債，故該修訂本不會對本集團財務狀況及表現造成任何影響。

(b) 國際會計準則第16號（修訂本）禁止實體於將資產達致其能夠以管理層擬定的方式運作所需的地點及狀況時，從
物業、廠房及設備項目的成本中扣除出售所生產項目的任何所得款項。相反，實體於損益確認出售任何該等項
目的所得款項及國際會計準則第2號存貨所確定該等項目的成本。本集團已追溯應用該修訂本至2021年7月1日
或之後可供使用的物業、廠房及設備項目。由於在使物業、廠房及設備可供使用前並無產生出售項目，故該修
訂本不會對本集團財務狀況或表現造成任何影響。

(c) 國際會計準則第37號（修訂本）澄清，就根據國際會計準則第37號評估合約是否屬虧損性而言，履行合約的成本
包括與合約直接相關的成本。與合約直接相關的成本包括履行該合約的增量成本（例如直接勞工及材料）及與履
行該合約直接相關的其他成本分配（例如分配履行合約所用物業、廠房及設備項目的折舊開支以及合約管理及
監督成本）。一般及行政成本與合約並不直接相關及除非明確規定根據合約向對手方收取，否則排除在外。本
集團已提前將該等修訂應用於2022年7月1日尚未履行其所有義務的合約，且並未識別出虧損合約。因此，該修
訂本對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。

(d) 2018年至2020年國際財務報告準則之年度改進載列國際財務報告準則第1號、國際財務報告準則第9號、國際財
務報告準則第16號隨附闡釋範例及國際會計準則第41號（修訂本）。適用於本集團的修訂本詳情如下：

國際財務報告準則第9號金融工具：釐清實體於評估一項新訂或經修訂金融負債的條款是否與原有金融負債的
條款存在重大差異時包括的費用。該等費用僅包括借款人與貸款人之間支付或收取的費用，包括借款人或貸款
人代表另一方支付或收取的費用。本集團於2022年7月1日起追溯應用該修訂本。由於年內本集團的金融負債並
無任何修改或交換，故該修訂本對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。
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3. 經營分部資料

本集團已確認首席執行官（「首席執行官」）及董事會為主要經營決策者。本集團僅擁有一個報告分部，即主要從事於
澳洲提供私立高等教育服務及英語課程服務。

於年內，由於所有收益來自澳洲，本集團於一個地理分部內運營。本集團所有非流動資產均位於澳洲。非流動資產
資料乃以資產所在地為基準，且不包括金融工具及遞延稅項資產。

首席執行官及董事會作為主要經營決策者主要根據學生人數及所賺取課時費評估本集團表現。

於財政年度內，提供予單一客戶之服務並未佔本集團總收益的10%或以上。

4. 收益及其他收入及收益

收益分析如下：

2023年 2022年
千澳元 千澳元

客戶合約收益
課時費收入 25,044 17,048

其他服務費收入 1,804 1,649  

26,848 18,697
  

客戶合約收益

(i) 分拆收益資料

地區市場
澳洲 26,848 18,697

  

收益確認時間
隨時間確認的課時費收入 25,044 17,048

隨時間確認的其他服務費收入 1,804 1,649  

26,848 18,697
  



7

(ii) 履約責任

於澳洲提供私立高等教育服務及英語課程服務

履約責任於提供服務的一段時間內履行。本集團與學生簽訂的高等教育計劃合約期限一般為0.5年，續約總期
限最高1至4年，視乎教育計劃而定。本集團與學生簽訂的英語課程合約一般為8周至20周，視乎教育計劃而
定。學費由學生於各學期開始前確定及支付。

於2023年及2022年6月30日，分配至（未履行或部分未履行）餘下履約責任的交易價如下：

2023年 2022年
千澳元 千澳元

合約負債 5,982 3,862
  

合約負債包括提供教育服務所收取的短期墊款。所有其他餘下履約責任預期將於一年內確認。

於年內確認之收益與過往年度已履行之履約責任概無關聯。

2023年 2022年
千澳元 千澳元

其他收入及收益
外匯收益 2 26

政府補助（附註） 166 844

其他 146 257  

314 1,127
  

附註： 政府補助指政府為支持企業過渡新型冠狀病毒疫情相關的經濟衰退期間而發放的臨時補貼，補助幫助澳洲企
業擴大在國際市場的出口。
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5. 除稅前溢利╱（虧損）

本集團除稅前溢利╱（虧損）已扣除以下各項後達致：

2023年 2022年
附註 千澳元 千澳元

無形資產攤銷 2,247 2,032

折舊 10 1,022 1,062

使用權資產攤銷 11 1,917 1,917

核數師酬金 262 247

僱員福利開支（不包括董事及主要行政人員的酬金）：
工資、薪金及其他僱員福利 6,665 6,078

以股份為基礎付款 251 81

退休金計劃供款（界定供款計劃） 608 556

減：資本化金額 (150) (469)  

7,374 6,246
  

貿易應收款項之減值撥備 13 16 44

6. 融資成本

2023年 2022年
千澳元 千澳元

租賃負債利息 786 835  

786 835
  

7. 所得稅

本集團須就其所在及運營司法權區產生或來自有關司法權區的溢利繳納所得稅。利得稅乃根據估計應課稅溢利按本
集團截至2023年6月30日止年度及截至2022年6月30日止年度之25%法定稅率作出撥備。

由於本集團於年內並無來自香港或於香港賺取的應課稅溢利，故並未就香港利得稅作出撥備。

2023年 2022年
千澳元 千澳元

即期－其他地區
年內支出╱（抵免） 1,038 (479)

過往期間即期稅項（超額撥備）╱撥備不足 32 (134)

遞延 (368) 305  

年內稅項支出╱（抵免）總額 702 (308)
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按本集團法定稅率（本集團所在司法權區的法定稅率）計算適用於除稅前溢利之稅項開支與按本集團實際稅率計算之
稅項支出對賬如下：

2023年 2022年
千澳元 % 千澳元 %

除稅前溢利╱（虧損） 1,790 (1,636)
  

按本集團於2023年及2022年的 

25%之法定稅率計算的稅項 448 25 (409) 25

毋須納稅收入 – – (176) 10.8

不可扣稅開支 67 3.7 75 (4.6)

稅率下降導致年初遞延稅項減少 (1) (0.1) 26 (1.7)

其他 188 10.5 87 (5.3)

不可退還非結轉稅項抵銷 – – 89 (5.4)    

按本集團實際稅率計算的稅項支出╱（抵免） 702 39.2 (308) 18.8
    

8. 股息

2023年 2022年
千澳元 千澳元

末期－每股普通股無 – –
  

於報告期末後，截至2023年6月30日止年度的末期股息每股普通股0.1港仙（2022年：無），已獲本公司董事建議派
付，惟須經股東於應屆股東週年大會上批准，方可作實。

9. 本公司擁有人應佔每股盈利或虧損

每股基本盈利或虧損金額乃根據本公司擁有人應佔年度盈利1,248,000澳元（2022年：虧損1,299,000澳元）及年內已發
行普通股的加權平均數2,394,512,000股（2022年：2,393,447,000股）計算。

每股攤薄盈利或虧損金額乃根據本公司擁有人應佔年度溢利或虧損計算。用於計算的股份加權平均數為年內已發行
股份數目（誠如計算每股基本盈利所用者），且股份加權平均數假設於年內被視為行使或轉換所有攤薄潛在股份為股
份時按零代價發行。

每股基本及攤薄虧損或盈利乃根據以下計算：

2023年 2022年
千澳元 千澳元

盈利╱（虧損）
本公司擁有人應佔溢利╱（虧損） 1,113 (1,299)
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股份數目
2023年 2022年
普通股 普通股
千股 千股

股份
用於計算每股基本盈利的已發行股份加權平均數 2,394,512 2,393,447

攤薄影響－ 股份加權平均數：
表現權利及購股權 140,890 –  

2,535,402 2,393,447
  

10. 物業、廠房及設備

教科書 廠房及設備
教室及

辦公設備 總計
千澳元 千澳元 千澳元 千澳元

2023年6月30日

於2022年6月30日及2022年7月1日：
成本 345 3,136 10,157 13,638
累計折舊 (297) (1,390) (2,127) (3,814)    

賬面淨值 48 1,746 8,030 9,824
    

於2022年7月1日，扣除累計折舊 48 1,746 8,030 9,824
添置 8 65 16 89
年內計提折舊 (28) (254) (740) (1,022)    

於2023年6月30日，扣除累計折舊 28 1,557 7,306 8,891
    

於2023年6月30日：
成本 352 3,201 10,172 13,725
累計折舊 (324) (1,644) (2,866) (4,834)    

賬面淨值 28 1,557 7,306 8,891
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教科書 廠房及設備
教室及

辦公設備 總計
千澳元 千澳元 千澳元 千澳元

2022年6月30日

於2021年6月30日及2021年7月1日：
成本 340 3,041 10,146 13,527

累計折舊 (262) (1,109) (1,380) (2,751)    

賬面淨值 78 1,932 8,766 10,776
    

於2021年7月1日，扣除累計折舊 78 1,932 8,766 10,776

添置 5 95 10 110

年內計提折舊 (35) (281) (746) (1,062)    

於2022年6月30日，扣除累計折舊 48 1,746 8,030 9,824
    

於2022年6月30日：
成本 345 3,136 10,157 13,638

累計折舊 (297) (1,390) (2,127) (3,814)    

賬面淨值 48 1,746 8,030 9,824
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11. 租賃

本集團作為承租人

本集團擁有用於其營運的辦公室及樓宇項目的租賃合約。租賃樓宇的租期通常介乎一至十年。

(a) 使用權資產

年內，本集團使用權資產賬面值及變動如下：

使用權資產 辦公室物業 總計
千澳元 千澳元

於2021年7月1日 14,373 14,373

攤銷費用 (1,917) (1,917)  

於2022年6月30日及2022年7月1日 12,456 12,456
  

添置 – –
攤銷費用 (1,917) (1,917)  

於2023年6月30日 10,539 10,539
  

(b) 租賃負債

於年內的租賃負債賬面值及變動如下：

租賃負債
2023年 2022年
千澳元 千澳元

於7月1日的賬面值 16,235 16,575

年內確認的應計利息 786 835

因新型冠狀病毒疫情已收現金付款 – 160

付款 (2,481) (1,335)  

於6月30日的賬面值 14,540 16,235
  

分析為：
流動部分 2,128 1,179

非流動部分 12,412 15,056
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(c) 於損益確認的租賃相關金額如下：

2023年 2022年
千澳元 千澳元

租賃負債利息 786 835

使用權資產的攤銷費用 1,917 1,917

與租賃低價值資產有關的開支 78 55  

2,781 2,807
  

(d) 租賃之現金流出總額將披露於本集團截至2023年6月30日止年度年報財務報表附註26。

12. 商譽

2023年 2022年
千澳元 千澳元

成本：
於7月1日 1,533 1,533

於6月30日 1,533 1,533  

累計減值：
於年初及年末 – –  

賬面淨值：
於7月1日 1,533 1,533

於6月30日 1,533 1,533
  

商譽的減值測試

透過業務合併收購的商譽乃分配至以下現金產生單位以進行減值測試：

2023年 2022年
千澳元 千澳元

SCOTS 1,533 1,533  

1,533 1,533
  

SCOTS之現金產生單位

SCOTS現金產生單位之可收回金額已按經高級管理層批准的三年期財務預算，使用現金流量預測計算使用價值加以
釐定。現金流量預測所應用之貼現率為11%（2022年：11%）。用於推斷SCOTS三年期（2022年：三年期）以後之現金
流量所使用增長率為1%（2022年：1%）。



14

以下說明管理層使用其現金流量預測進行商譽減值測試所採用的各主要假設：

預算銷售額－預算銷售額基於歷史數據及管理層對未來市場的預期計算。

預算毛利率－釐定預算毛利率獲分配價值所採用的基準為緊接預算年度前年度內所實現的平均毛利率，由於預期的
效率提升及預期的市場發展而有所提升。

長期增長率－長期增長率基於歷史數據及管理層對未來市場的預期計算。

貼現率－貼現率反映與相關單位有關的特定風險，乃使用資本資產定價模式並參考於業內開展業務的若干公開上市
公司之貝塔系數及債務比率而釐定。

分配至現金產生單位的市場發展及貼現率的主要假設的價值與外部資料來源一致。

13. 貿易應收款項

本集團的學生須預繳下個學期的學費。未收回應收款項是指已申請延遲支付學費的學生的相關款項。延期付款並無
固定期限。本集團致力於嚴格監控其未收回應收款項以盡量減低信貸風險。高級管理層定期檢討逾期結餘。鑒於上
述情況及本集團貿易應收款項與大量學生有關，並無高度集中信貸風險。本集團並無就其貿易應收款項結餘持有任
何抵押品或其他信用提升物。貿易應收款項為不計息。

根據交易日期，於報告期末之貿易應收款項的賬齡分析如下：

於6月30日
2023年 2022年
千澳元 千澳元

貿易應收款項 360 594

預期信貸虧損撥備 (16) (44)  

344 550
  

於6月30日
2023年 2022年
千澳元 千澳元

一個月內 – –

一至三個月 344 550
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本集團應用簡化方法就國際財務報告準則第9號訂明之預期信貸虧損計提撥備，該準則允許就所有貿易應收款項採
用全期預期虧損撥備。倘學生退學，則來自學生的貿易應收款項被視為已信貸減值，並按個別基準評估全期預期信
貸虧損（「預期信貸虧損」）撥備。

本集團評估來自學生的貿易應收款項的預期虧損時，乃根據貿易應收款項的賬齡進行分組，並考慮過往違約記錄
及前瞻性資料（如適用）。本集團按債務人賬齡就學生評估減值，因為該等客戶涵蓋眾多具相同風險特性的學生，可
代表學生根據合約條款支付所有應付款項的能力。於報告期間錄得減值虧損撥備為16,000澳元（2022年：44,000澳
元）。一般而言，當學生退學時，貿易應收款項將予以撇銷及毋須進行強制執行活動。

14. 貿易應付款項

於年末，貿易應付款項根據付款到期日的賬齡分析如下：

2023年 2022年
千澳元 千澳元

超過兩個月 2,615 2,022
  

貿易應付款項為不計息，並通常於60天期限內結算。

15. 報告期間後事項

於2023年7月，為幫助高等教育學生，已批准課程學生可以自2023年11月起完成為期12周的兼職實習，作為選修單
元以獲得學位課程的學分，乃因本集團注意到學生在畢業後很難找到滿意的工作，通常需要在學術學習之外作準
備。
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管理層討論與分析

業務回顧

澳洲成峰高教集團有限公司（「TOP」）以Australian National Institute of Management and Commerce以
及Top Education Institute進行營業，為澳洲主要一流私立高等教育機構之一。TOP已在高等教育質量
與標準署註冊，並於2018年5月獲高等教育質量與標準署批准於管理和商業領域課程的自我學位審核
權，涵蓋澳洲學歷資格框架5級至9級水平（包括學士及碩士學位課程）。於該領域，TOP的商學院為
本科生及研究生提供優質課程。有關課程亦由主要專業機構如英國特許公認會計師公會、澳洲會計
師公會以及澳洲及新西蘭特許會計師公會認證。

TOP亦創立了私立高等教育機構中的第一所法學院，其法學學士學位課程獲高等教育質量與標準署
及NSW LPAB官方認證，其畢業生可以申請成為專業律師。

繼首個信息及通訊技術（「信息通訊技術」）課程，數據分析碩士課程，獲得高等教育質量與標準署為
期七年的認證之後，本集團的信息技術（「信息技術」）學院於2022年成立。

本集團目前可提供三個教育領域的課程－管理與商業，信息技術及法律。

運營最新發展

面對挑戰，擁抱變革：進步的一年

於整個報告期間，面對前所未有的全球及國家挑戰，本集團展現出韌性及創新精神。年內我們經歷
一段復甦、復興及增長的歷程，突顯出我們追求卓越的堅定承諾。

2023年上半年，新型冠狀病毒疫情對運營的影響有所緩解。往澳洲升學的國際學生人數有所增加，
與上一財政年度的同一學期相比，本集團高等教育課程的入學學生人數於2023年的第一學期增加約
82.5%。

疫情對ELICOS行業的最初影響相當大，邊境關閉及長期封鎖給本集團的業務造成嚴重干擾。本公司
採取戰略行動以恢復SCOTS原有的實力。共同努力大幅提高招生人數，於六個月內顯著增長275%。
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教與學

2023年上半年，本集團高等教育課程的教學繼續採用混合形式，因為在疫情後不久期間，部分學生
傾向採用遠端學習而不是課堂學習。然而，高等教育質量與標準署宣佈，限制持澳洲學生簽證的國
際學生通過線上方式完成超過三分之一的學位課程，且自2023年7月起，所有院校必須遵守相關法律
法規。因此，本集團的高等教育課程將恢復課堂教學，只有少數單元繼續完全採用線上教學。

疫情期間獲得的經驗表明，提供數字教育可與面對面的課堂教學相結合，以獲得更有效的學習體
驗，這促使本集團使用混合學習教學法提供高等教育。

以學生為中心的卓越教育

新型冠狀病毒疫情及其餘波影響了教育環境，需要採取積極措施，確保本集團的學生在疫情期間及
疫後繼續茁壯成長。

本集團率先將其溝通、監控、資源及回饋方法（「CMRF模式」）轉變為一個更全面的系統，稱為
「CCMRF模式」。這種新改良方法集成溝通、協作、監控、資源及回饋機制。通過將協作納入現有模
式，本集團能夠提供一個更強大的框架來幫助學生適應新的學習環境，從而通過在兩個不同但相互
關聯的層面上運作：促進學生之間的同輩互動，促進本集團學生與支持團隊之間的無縫協作，從而
提供在學習中脫穎而出的機會。

鑒於本集團學生群體的豐富多樣性，在規劃及實施支援結構時，了解學生的個人需要及文化背景最
為重要。改善支援結構的一個重要部分是於2022年10月開展的全學院心理健康培訓方案。該項全面
的培訓強調團隊合作，旨在為我們的員工提供所需的技能及知識，以支援及促進學生的福祉。該項
目加強對學生心理健康的培養，提供了工具及資源以增強我們教學社群的同理心、同情心及支持。
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拓展

珀斯校區於2023年上半年開始運營，提供本科及研究生課程。隨著珀斯業務的發展，入學人數預計
將在未來數學期內有所增加。

新課程「數據分析碩士」是本集團在信息通訊技術領域的首個獲批課程，代表本集團的一個新的教學
領域。該課程將本集團的定位擴展至擁有三個經批准的高等教育領域－法律、商業及科技。該等領
域為國際及國內學生市場的增長奠定了堅實的基礎。

本集團開辦了一個通才工商管理碩士（「MBA」）課程，課程為期兩年，共12個單元，令其專業MBA課
程組合更壯大，為學生增加課程的選擇及靈活性。

隨著學生需求的顯著增長，SCOTS已整裝待發進入擴張階段。於達到招生容量後，SCOTS成功地獲
得批准增設教學地點，以進一步增加容量。

挑戰

近年來科技的飛躍發展給教育學家帶來值得深思的問題。最重要的課題可能是生成式人工智能
（「AI」）對學習及教學的影響。其中迫在眉睫的擔憂是，生成式人工智能可能會損害學生的學術誠
信。迄今為止，除了警示學生只有在得到主任講師的明確批准並充分披露的情況下，才允許使用生
成式人工智能來準備供評估的作業之外，尚無對生成式人工智能採取確切的政策立場。

相反，本集團將鼓勵積極使用人工智能工具。例如，本集團為所有高等教育學生及員工免費提供
Grammarly Premium。該款人工智能寫作工具通過對詞語選擇、句子結構、語法、拼寫及標點符號的
建議，幫助學生提高英文書寫水平。使用這工具將使教學人員更容易對書寫作業進行評分，同時可
將重點放在實質內容上。

學術管理當局會與學術委員會及其轄下小組委員會協商，密切監察生成式人工智能在教育方面的發
展。特別是，學習、教學及獎學金委員會正在研究如何重新設計學生的書寫作業以供評核，以減少
濫用生成人工智能。

澳洲的國際學生面對的經濟環境仍然充滿挑戰，住宿費用尤其成問題。
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招生

截至2023年6月30日止年度，本集團高等教育服務的EFTSL總數較上一個財政年度上升約41.6%。

2023年 2022年

本科生課程 319.1 232.2

研究生課程 643.0 574.9

非學歷科目學習 382.1 141.9  

總計 1,344.2 949.0
  

學費

每年學費漲幅上限為15%，且三年間漲幅不超過30%。學費上漲由學校管理團隊根據市場狀況釐定。
於報告期間，學費保持平穩。

國際 本地  

課程名稱 2023年 2022年 2023年 2022年
澳元 澳元 澳元 澳元

應用金融與會計文憑 21,000 21,000 17,200 17,200

應用金融與會計副學士 42,000 42,000 34,400 34,400

應用金融與會計學士 63,000 63,000 51,600 51,600

商業文憑 21,000 21,000 15,000 15,000

商業副學士 42,000 42,000 30,000 30,000

國際商務學士 63,000 63,000 45,000 45,000

會計研究生證書 11,960 11,960 8,600 8,600

商務研究生證書 11,960 11,960 8,600 8,600

商務管理研究生證書 11,960 11,960 8,600 8,600

商業分析研究生證書 – – 8,600 –

數據分析研究生證書 13,200 – 8,600 –

數據商業技術研究生證書 – – 8,600 –

金融科技管理研究生證書 11,960 11,960 8,600 8,600

會計研究生文憑 23,920 23,920 17,200 17,200

國際商務研究生文憑 23,920 23,920 17,200 17,200

營銷研究生文憑 23,920 23,920 17,200 17,200

工商管理研究生文憑 23,000 23,000 17,200 17,200
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國際 本地  

課程名稱 2023年 2022年 2023年 2022年
澳元 澳元 澳元 澳元

數據分析研究生文憑 26,400 – 17,200 –

金融科技管理研究生文憑 23,920 23,920 17,200 17,200

會計實務碩士 35,880 35,880 25,800 25,800

專業會計碩士 35,880 35,880 25,800 25,800

專業會計服務碩士 47,840 47,840 34,400 34,400

大數據審計碩士 47,840 47,840 34,400 34,400

工商管理碩士 46,000 46,000 34,400 34,400

工商管理碩士（商業分析） 46,000 46,000 34,400 34,400

工商管理碩士（數字商業應用） 46,000 46,000 34,400 34,400

工商管理碩士（金融科技管理） 46,000 46,000 34,400 34,400

工商管理碩士（專業會計） 46,000 46,000 34,400 34,400

會計智能碩士 47,840 47,840 34,400 34,400

應用金融科技及區塊鏈碩士 47,840 47,840 34,400 34,400

數據分析碩士 52,800 – 34,400 –

稅務碩士（兼數據分析及人工智能） 47,840 – 34,400 –

國際商務碩士 35,880 35,880 25,800 25,800

營銷碩士 35,880 35,880 25,800 25,800

法律學士 96,000 80,000 48,000 48,000

展望

本集團成功地應對疫情帶來的挑戰，現在的目標是利用其優勢，為今後五年制定一套穩健的戰略計
劃。目標是為未來打好基礎，重建規模及利潤，並加強品牌在教育市場的定位。疫後澳洲的教育事
業將充滿動力，政策上的改變加上學生需求的演變，為本集團作為創新及敏銳的教育機構帶來不少
機會。

本集團正不斷調整其市場定位，提升品牌知名度，擴大校園範圍，旨在加強各校區的學術領導地
位，培養社區意識，促進企業社會責任。
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財務回顧

收益

於報告期間的收益指所提供服務的價值。本集團收益由截至2022年6月30日止年度的約18.7百萬澳元
增加約43.6%至截至2023年6月30日止年度的約26.8百萬澳元。收益明細列示如下：

2023年 2022年 變動
千澳元 千澳元 %

課時費收入 25,044 17,048 +46.9%

其他服務費 1,804 1,649 +9.4%   

26,848 18,697 +43.6%
   

收益增加主要由於與2022年同期相比，本集團的招生人數有所增加所致。

學費佔本集團收益的93.3%以上，而海外服務費約佔收益的6.7%。

收益成本

收益成本主要包括員工成本、折舊及攤銷、辦公室開支、諮詢及學生相關成本。

收益成本由截至2022年6月30日止年度的11.1百萬澳元增加約3.9百萬澳元或35.4%至截至2023年6月
30日止年度的15.1百萬澳元。收益成本的有關增加與招生人數增加一致，主要由於(i)代理佣金及學
生相關費用增加，(ii)無形資產攤銷增加，(iii)僱傭開支增加，及(iv)諮詢及其他服務費用增加所致。

毛利及毛利率

毛利由截至2022年6月30日止年度的7.6百萬澳元增加55.6%至截至2023年6月30日止年度的11.8百萬
澳元，而毛利率由約40.5%增加至約43.9%，主要由於學費收益增加所致。
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其他收入及收益

其他收入由截至2022年6月30日止年度的約1.1百萬澳元減少72.1%至截至2023年6月30日止年度的約
0.3百萬澳元。有關減少主要由於政府停止對新型冠狀病毒疫情的支援。

廣告及營銷開支

廣告及營銷開支主要包括招聘及營銷員工的薪資及其他福利、廣告開支及招生開支。

廣告及營銷開支由截至2022年6月30日止年度的約2.0百萬澳元增加約38.4%至截至2023年6月30日止
年度的約2.8百萬澳元。有關增加主要由於(i)業務推廣費用增加，及(ii)僱傭相關開支增加所致。

行政開支

行政開支主要包括一般及行政員工的薪資及其他福利、辦公室相關開支、折舊及公眾公司開支。

行政開支由截至2022年6月30日止年度的7.27百萬澳元輕微增加約0.2%至截至2023年6月30日止年度
7.29百萬澳元。該輕微增加主要由於僱傭相關開支增加及辦公室營運及諮詢費用減少的淨影響所致。

融資成本

融資成本指租賃負債的利息開支。

融資成本於截至2023年6月30日止年度及截至2022年6月30日止年度維持穩定，約為0.8百萬澳元。

報告期間溢利

由於上述因素，本集團年度淨溢利由截至2022年6月30日止年度虧損約1.3百萬澳元增加約181.9%至
截至2023年6月30日止年度溢利約1.1百萬澳元。

資本開支

截至2023年6月30日止年度，資本開支約為0.8百萬澳元，主要包括(i)註冊及其他開發，(ii)課程開
發，(iii)廠房及設備，(iv)教室設備及辦公室及(v)教科書的開支。
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流動資金、財務資源及資產負債比率

於2023年6月30日，本集團擁有手頭現金及現金等價物約41.7百萬澳元（2022年6月30日：33.2百萬澳
元），無銀行借款（2022年6月30日：無）。於截至2023年6月30日止年度，本集團主要透過經營活動所
得現金流入淨額撥付營運資金需求及資本開支。

於2023年6月30日，以本集團總借款及總權益為基準計算的資產負債比率為0%（2022年6月30日：
0%）。

外匯風險管理

本集團功能貨幣為澳元。本集團的大部分收益及開支均以澳元計值，惟若干開支以港元計值。於
2023年6月30日，若干銀行結餘及應付款項以美元及港元計值。本集團並無就對沖用途使用任何金融
工具。然而，管理層監察外匯風險，並將於有需要時考慮對沖重大外幣風險。

本集團資產抵押

於2023年及2022年6月30日，本集團資產並未抵押。

或然負債

於2023年6月30日，本集團並無任何其他重大或然負債。

報告期間後事項

於2023年7月，為幫助高等教育學生，已批准課程學生可以自2023年11月起完成為期12周的兼職實
習，作為選修單元以獲得學位課程的學分。此乃由於本集團注意到學生在畢業後很難找到滿意的工
作，通常需要在學術學習之外作準備。

最初，這將是一個工作體驗項目，學生（實習生）將獲得與澳洲或國際組織遠端工作的相關經驗。本
集團的高等教育管理團隊將與外部實習提供商合作，為選定的學生安排相關的虛擬實習，監察進
度，並確定課程學分的結果等級。於較後日期，可能包括其他形式的工作結合學習體驗（如學生選擇
的實習工作）。
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股息

董事會建議就截至2023年6月30日止年度派付末期股息每股普通股0.1港仙（2022年：無）。

待股東於應屆股東週年大會上批准建議分派後，末期股息將於2023年12月15日(星期五)或前後支付予
於2023年12月6日(星期三) 名列本公司股東名冊的股東。

股東週年大會

應屆股東週年大會將於2023年11月29日（星期三）舉行。召開股東週年大會的通告及所有其他相關文
件將予以刊發並寄發予股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定是否有權出席將於2023年11月29日（星期三）舉行之應屆股東週年大會並於會上投票，本公司
將由2023年11月24日（星期五）至2023年11月29日（星期三）（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手
續，期間將不會進行股份過戶登記。為符合資格出席股東週年大會並於會上投票，所有填妥及簽署
之股份過戶表格連同有關股票，須不遲於2023年11月23日（星期四）下午四時三十分（香港時間）送達
本公司的香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中
心17樓1712至1716號舖。

為釐定是否有權收取末期股息，本公司將由2023年12月4日（星期一）至2023年12月6日（星期三）（包括
首尾兩日）暫停辦理本公司股份過戶登記手續，期間本公司將不會進行股份過戶登記。所有股份過戶
文件連同有關股票，須不遲於2023年12月1日（星期五）下午四時三十分（香港時間）送達本公司的香港
股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712

至1716號舖。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於報告期間，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

優先購買權

本公司章程文件或公司法項下並無強制要求本公司按比例向現有股東發售新股份的優先購買權條
文。
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充足公眾持股量

根據本公司可公開獲得的資料及據董事所深知，於本公告日期，本公司至少25%已發行股份總數由
公眾持有。

本公司首次公開發售所得款項淨額用途

上市所得款項淨額（包括超額配售權）達約171.7百萬港元或30百萬澳元（經扣除包銷費用及相關開
支）。於2023年6月30日，本集團已根據日期為2020年2月27日的公告所載分配動用所得款項淨額中總
額約122.3百萬港元。

用途
佔總額
百分比

所得款項
淨額

已動用
金額

未動用
金額

動用未動用
金額的
預期時間(1)

百萬港元 百萬港元 百萬港元

收購或投資中國及澳洲教育集團╱機
構 41.0% 70.4 21.0 49.4 2023年末前

發展「智慧教育」，包括在課程內容、
校園基礎設施及辦公室，以及教學
及學習方式中使用數字教育解決方
案 27.8% 47.8 47.8 – –

升級TOP的校園 9.4% 16.1 16.1 – –

擴大TOP的校區 5.5% 9.5 9.5 – –

建立學生體驗虛擬中心 0.6% 1.0 1.0 – –

擴展TOP的研究及學術活動以及 

專業發展以達成戰略目標 3.1% 5.3 5.3 – –

擴展TOP的市場推廣活動 4.4% 7.6 7.6 – –

營運資金及一般公司用途 8.2% 14.0 14.0 – –    

總計 100.0% 171.7 122.3 49.4
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附註：

(1) 動用餘下所得款項金額的預期時間乃基於本集團作出的最佳估計。其將根據目前及未來市場及環境狀況的發展而變
動。

(2) 目前預期未動用所得款項將於2023年年底前使用，及延遲使用有關所得款項主要由於需要額外時間以(i)在當前複
雜、不確定及動盪的國際環境下，對潛在投資目標進行詳細調查及可行性研究，及(ii)因疫情帶來的旅行及其他限制
以及商業不確定性，討論及磋商潛在合作機會。

企業管治常規

董事會致力於保持良好企業管治標準。

董事會相信，良好企業管治標準乃為本集團提供框架以保障股東權益、提升企業價值、制定公司業
務策略及政策以及加強透明度及問責所必需。

本公司已採納上市規則附錄14所載企業管治守則的原則及守則條文作為本公司企業管治常規之基
準。

董事會認為，於報告期間，本公司已遵守企業管治守則所載之適用守則條文。

遵守上市規則第3.10(1)、3.10A、3.21及3.27A條

誠如本公司日期為2022年11月17日的公告所披露，於Brian James Stoddart教授辭任獨立非執行董
事、提名委員會主席及成員以及審核委員會成員後，本公司並未遵守上市規則第3.10(1)、3.10A、
3.21及3.27A條之規定。

於2023年2月15日，隨著Jonathan Richard O’Dea先生獲委任為獨立非執行董事、提名委員會主席及成
員以及審核委員會成員後，本公司已遵守上市規則的上述規定。有關其履歷詳情已於本公司日期為
2023年2月10日的公告中披露。

證券交易的標準守則

本公司已採納標準守則作為董事進行證券交易的行為準則。本公司已向全體董事做出具體查詢，且
董事已確認彼等於報告期間一直遵守標準守則。
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本公司亦已採納標準守則作為僱員書面指引，以規管有關僱員（彼等可能擁有本公司未刊發的價格敏
感資料）進行的證券交易。據本公司所盡悉，本公司未發現有關僱員違反僱員書面指引的事件。

審核委員會及財務資料之審閱

審核委員會由三名獨立非執行董事組成。審核委員會已審閱本集團截至2023年6月30日止年度之年度
業績，包括本集團採納的會計原則及常規。

初步公告所載本集團於截至2023年6月30日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表
及其相關附註之數字，已獲本集團核數師安永會計師事務所（認可公眾利益實體核數師）同意，該等
數字乃本集團之本年度經審核綜合財務報表所載之數字。安永會計師事務所（認可公眾利益實體核數
師）就此進行的工作，並不構成根據國際審計與鑒證準則理事會頒佈的國際審計準則、國際審閱業務
準則或國際核證業務準則而進行的核證服務，故此安永會計師事務所概不就本初步公告發表任何保
證。

刊發年度業績公告及年報

本年度業績公告於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.top.edu.au上刊發。本公司截至
2023年6月30日止年度的年報載有上市規則所規定的所有資料，將於適當時候寄發予股東，並於上述
網站上刊發。

致謝

本人謹代表董事會，對本公司管理層及全體員工的奉獻及努力以及股東的信任及支持表示衷心感
謝。
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釋義

「英國特許公認會計師公會」 指 英國特許公認會計師公會

「股東週年大會」 指 本公司之股東週年大會

「澳洲學歷資格框架」 指 規定澳洲學歷等級標準的澳洲學歷資格框架

「澳元」 指 澳元，澳洲法定貨幣

「審核委員會」 指 董事會審核委員會

「澳洲」 指 澳洲聯邦

「學歷」 指 澳洲學歷資格框架第1級至第10級資質

「董事會」 指 董事會

「商學院」 指 悉尼市商學院，為本公司學術部之命名，涵蓋管理與商業領
域的高等教育課程

「澳洲及新西蘭特許會計師 

公會」
指 澳洲及新西蘭特許會計師公會

「企業管治守則」 指 上市規則附錄14所載企業管治守則

「中國」 指 中華人民共和國，僅就本公告及地域參考而言，除文義有所
指定外，不包含香港、澳門及台灣

「公司條例」 指 香港法例第622章《公司條例》，經不時修訂、補充或以其他
方式修改

「本公司」、「學院」、「TOP」、
「我們」或「我們的」

指 澳洲成峰高教集團有限公司(ACN 098 139 176)，於2001年
10月2日於澳洲新南威爾士州註冊成立的公眾有限公司，
以Top Education Institute及Australian National Institute of 

Management and Commerce進行營業

「公司法」 指 2001年公司法（澳洲聯邦），經不時修訂、補充或以其他方式
修改，為澳洲監管公司的主要法律
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「理事會」 指 學院之理事會

「課程」 指 於完成後授予學歷的學習課程

「澳洲會計師公會」 指 澳洲會計師公會有限公司

「董事」 指 本公司董事

「EFTSL」 指 同等全日制學生負擔（學院招生計量），按學生於指定年度修
讀的科目總數除以單個全日制學生一年應修讀的科目平均數
計算

「ELICOS」 指 海外學生英語強化課程

「僱員」 指 (a) 本公司任何僱員（包括但不限於任何執行董事）；

(b) 任何非執行董事（包括獨立非執行董事）；

(c) 理事會的任何成員；及

(d) 本公司的任何顧問，

不包括根據其居住地法例或規例，不得根據有關計劃的條款
向其授出獎勵股份及╱或歸屬獎勵股份，或董事會或委員會
或受託人（視情況而定）認為就遵守當地適用法例或規例而不
納入該僱員屬必要或權宜的任何僱員

「本集團」 指 本公司、其附屬公司及其不時合併的聯屬實體

「高等教育」 指 旨在獲取澳洲學歷資格框架第5級至第10級資質的學習，包
括文憑、高級文憑、副學士學位、學士學位、研究生證書、
研究生文憑、碩士學位及博士學位

「香港」 指 中國香港特別行政區
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「港元」 指 港元，香港法定貨幣

「國際財務報告準則」 指 國際財務報告準則，由國際會計準則理事會不時頒佈

「法學院」 指 悉尼市法學院，為本公司採納的名稱以提供法律學位課程

「上市」 指 股份於聯交所主板上市

「上市規則」 指 聯交所《證券上市規則》，經不時修訂、補充或以其他方式修
改

「主板」 指 由聯交所營運的證券交易所（不包括期權市場），獨立於聯交
所GEM，並與其並行運作

「標準守則」 指 上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守
則

「提名委員會」 指 董事會提名委員會

「NSW LPAB」 指 新南威爾士州法律專業資格准入委員會

「報告期間」 指 自2022年7月1日至2023年6月30日期間

「SCOTS」 指 Scots English College Pty Ltd，一間於澳洲成立提供英語課程
的私立教育機構

「股份」 指 本公司股本中的股份

「股東」 指 股份持有人

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「高等教育質量與標準署」 指 澳洲根據2011年高等教育質量與標準署法案成立的高等教育
質量與標準署
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「美元」 指 美元，美國法定貨幣

承董事會命
澳洲成峰高教集團有限公司

公司秘書
應珉

澳洲，悉尼，2023年9月25日

於本公告日期，執行董事為徐榕寧女士；非執行董事為李桂平先生、戴羿先生、蔣福誠先生、黃星
石女士及楊清泉先生；以及獨立非執行董事為王天也先生、Steven Schwartz教授及Jonathan Richard 

O’Dea先生。


